CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 946 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor Responsável da Administração Pública
que comunique formalmente o responsável pelo Condomínio Portal Caminho das
Montanhas, localizado na Avenida Projetada, no bairro Vista Alegre, para que realize a
manutenção e o serviço de capina em sua área externa e entorno.

JUSTIFICATIVA

A vegetação alta nas áreas pertencentes ou sob
responsabilidade do Condomínio Portal Caminho das Montanhas tem causado transtornos
à comunidade local, como o acúmulo de lixo, proliferação de insetos e animais
peçonhentos, além da sensação de abandono e insegurança no entorno.

Manter o espaço limpo e bem cuidado é fundamental para
a conservação da área urbana, prevenção de riscos à saúde pública e valorização do bairro.
Diante disso, é importante que a Prefeitura notifique o responsável pelo condomínio,
conforme as normas de uso e manutenção de imóveis, a fim de que a capina e os devidos
cuidados sejam providenciados com a máxima urgência.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 20 de maio de 2025